
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 963/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 32 

32η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Στην Πάτρα σήμερα, την 26η Ιουλίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/226178/1288/22-07-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν 

επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Γιαννόπουλος Βασίλειος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Καπλάνης Διονύσιος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

(τηλεδιάσκεψη) 

10. Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

11. Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΔΠΟ7Λ6-Θ7Α



Σελίδα 2 από 5 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 28ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

και Οριστική Παραλαβή της μελέτης με τίτλο: «Συμπληρωματικές μελέτες του έργου: Βελτίωση Ε.Ο. 

Γαστούνης – Βαρθολομιού- Λ. Κυλλήνης», χρηματοδότηση: Τεχνικό - Επενδυτικό Πρόγραμμα της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, χρηματοδοτούμενο από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) / 

ΚΑΠ Π.Ε. Ηλείας, κ.μ.: 2013ΚΑΠ1405005, ανάδοχος: «Χ.ΧΙΩΝΗΣ Σύμβουλοί Μηχανικοί Α.Ε.»». 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/216992/3242/15-07-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/7-6-2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
2. Tις διατάξεις του άρθρου 159 παρ. 1 περ. 1γ , σύμφωνα με τις οποίες ο Περιφερειάρχης μπορεί να 
μεταβιβάζει την άσκηση αρμοδιοτήτων του σε μέλη του Π.Σ. 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 132/27-12-2010 (ΦΕΚ 225 Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της  Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ.248595/27.12.2016 (ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30.12.2016) Απόφαση 
του κ. Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.  
4. Την υπ΄αριθ. 142/01-9-2019 (ΑΔΑ: ΩΤ787Λ6-ΖΚΒ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας διατυπωθείσα στο υπ΄αριθ. 10ο/2019 πρακτικό αυτού με θέμα «Εκλογή 
προεδρείου του  Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας για την περιφερειακή περίοδο 01/09/2019 έως 
07/11/2021 (άρθρο 165 παρ.1.2 και 3 του Ν.3852/2010)». 
5. Την υπ΄αριθ. 143/01-9-2019 (ΑΔΑ: ΨΤΙΥ7Λ6-Θ3Υ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας διατυπωθείσα στο υπ΄αριθ. 10ο/2019 πρακτικό αυτού με θέμα «Εκλογή τακτικών 
και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για την 
περιφερειακή περίοδο 01/09/2019 έως 07/11/2021 (άρθρο 175 παρ.1, 2 και 3 του Ν.3852/2010)».  
6. Tην υπ΄αριθ.πρωτ.ΠΔΕ/ΔΔ/217911/3717/1-9-2020 (ΦΕΚ 715/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/7-9-2020) Απόφαση κ. 
Περιφερειάρχη  περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών.  
7. Την υπ’ αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/274705/3714/19.9.2019 Απόφαση του κ.Περιφερειάρχη περί «Ορισμός Προέδρου 
και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
8. Την υπ’αριθμ.ΠΔΕ/ΔΔ/21898/940 (ΦΕΚ 384/τ.Β’/02.02.2021) Απόφαση του κ. Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί «Τροποποίηση της υπ’αρ.249252/4252/29.09.2020 απόφασης του Περιφερειάρχη Δυτικής 

ΑΔΑ: 6ΔΠΟ7Λ6-Θ7Α



Σελίδα 3 από 5 
 

Ελλάδας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 4372). 
9. Την υπ΄αριθ. 332693/4863/31-1-2017 απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί ορισμού και 
τοποθέτησης Προϊσταμένων Δ/νσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
10. Την υπ’ αριθμ.πρωτ.ΟΙΚ.44488/495/15.2.2017 (ΑΔΑ:7ΛΔ77Λ6-ΗΣ5) Απόφαση του κ. Αντιπεριφερειάρχη 
Περιφερειακού Συντονισμού & Διοίκησης της Π.Δ.Ε. περί τοποθέτησης Προϊσταμένων Τμημάτων της Π.Δ.Ε. 
11. Την υπ’ αριθ.πρωτ.ΟΙΚ. 92550/132/05-04-2017 (ΦΕΚ 1300/τ.Β/13-04-2017) Απόφαση κ. 
Αντιπεριφερειάρχη «Περί εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων αποφάσεων και άλλων πράξεων στον 
Προϊστάμενο της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας καθώς και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτής.  
12. Την υπ’αριθ.πρωτ.ΟΙΚ.Π.Δ.Ε/ΔΔΟΠΕΗ/324923/7830/11.11.2021 (ΑΔΑ:9Ε127Λ6-9ΣΜ) Απόφαση του κ. 
Αντιπεριφερειάρχη Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης περί Ορισμού Αν. Προϊσταμένου του Τμήματος 
Συγκοινωνιακών έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών έργων της Π.Ε. Ηλείας / Π.Δ.Ε, λόγω κένωσης θέσης.   
13. Την υπ’αριθ.πρωτ.ΟΙΚ. ΠΔΕ/ΔΔ/176860/2895/10-6-2022 (ΑΔΑ: ΨΦ587Λ6-ΚΙ9) Απόφαση του κ. 
Αντιπεριφερειάρχη Συντονισμού Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  με θέμα «Ορισμός αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηλείας, λόγω κένωσης της θέσης». 
14. Τις διατάξεις του Π. Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013  τ. Α) περί Οργάνων που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν 
και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν 3316/2005 «Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων, εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄42), αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
15. Την Εγκύκλιο 6/17-4-2013 (ΑΔΑ ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία παρέχονται οδηγίες 
για τη εφαρμογή των διατάξεων του ΠΔ 7/2013 σε θέματα έργων και μελετών & υπηρεσιών του Ν. 3316/2005, 
αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
16. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ’Α/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ). 
17. Τον κανονισμό προεκτιμώμενων αμοιβών (αριθ.ΔΜΕΟ/α/ο/1257/2005 &ΔΜΕΟ/α/ο/2361/2005) καθώς 
και το ΠΔ 696/74 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
18. Το από 28.2.2018 ιδιωτικό συμφωνητικό (αριθμ.πρωτ. 64224/757/28.2.2018, ΑΔΑ: Ω6ΔΗ7Λ6-ΑΑ9) μεταξύ 
του κ. Αντιπεριφερειάρχη Ηλείας και του νομίμου εκπροσώπου της αναδόχου μελετητικής εταιρείας κ. Χρήστου 
Χιώνη του Παύλου για την εκπόνηση της μελέτης του θέματος. 
19. Την από 19.4.2018 υποβολή της Τοπογραφικής Μελέτης της μελέτης με τίτλο του θέματος, από την 
ανάδοχο, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’αριθμ.122693/1320/14.05.2018 (ΑΔΑ: ΩΩ167Λ6-ΥΑ5) Απόφαση του 
Προϊσταμένου Τ.Σ.Ε. της Π.Ε.Ηλείας και παραλήφθηκε οριστικά με την υπ’αριθμ.ΟΙΚ.151194/1571/16.5.2018 
(ΑΔΑ: 739Γ7Λ6-ΨΗ3) Απόφαση του Δ/ντη Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας.  
20. Την από 26.6.2018 υποβολή της Γεωτεχνικής Μελέτης της μελέτης με τίτλο του θέματος, η οποία εγκρίθηκε 
με την υπ’αριθμ.199395/2155/12.7.2018 (ΑΔΑ: 9Ω0Π7Λ6-Τ30) Απόφαση του Προϊσταμένου Τ.Σ.Ε. της 
Π.Ε.Ηλείας και παραλήφθηκε οριστικά με την υπ’αριθμ.ΟΙΚ.219975/2410/16.7.2018 (ΑΔΑ: ΩΨΗΔ7Λ6-ΑΛΡ) 
Απόφαση του Δ/ντη Τ.Ε. της Π.Ε. Ηλείας. 
21. Την από 23.07.2018 υποβολή της Υδραυλικής Μελέτης, Συγκοινωνιακής μελέτης, Στατικής Μελέτης και 
Ηλεκτρομηχανολογικής Μελέτης από τον ανάδοχο μελετητή, που έλαβε το υπ’ αριθμ.πρωτ.229107/2554 
/24.7.2018 της Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Ηλείας. 
22. Το γεγονός ότι έγιναν από την Υπηρεσία ουσιαστικές επισημάνσεις προς τον ανάδοχο μελετητή περί 
συμπληρώσεως και διορθώσεως των παραδοτέων μελετών αφού αυτά παρουσίαζαν σημαντικές ελλείψεις και 
υπολείπονταν των τεχνικών προδιαγραφών. 
23. Την υπ’αριθμ.πρωτ.39125/2.4.2020 Απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Ελλάδας, Τμήμα Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού με θέμα  «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου «Συμπληρωματικές μελέτες του έργου : 
Βελτίωση Ε.Ο. Γαστούνης – Βαρθολομιού – Λ. Κυλλήνης» στον Δήμο Πηνειού της Π.Ε. Ηλείας». 
24. Την υπ’αριθμ.πρωτ.229107/2554/24.6.2022 Απόφαση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας της Δ.Τ.Ε. της 
Π.Ε.Ηλείας με θέμα : «Βεβαίωση Πληρότητας της Υδραυλικής Μελέτης, Συγκοινωνιακής μελέτης, Στατικής 
Μελέτης και Ηλεκτρομηχανολογικής Μελέτης της μελέτης με τίτλο: «Συμπληρωματικές μελέτες του έργου: 
Βελτίωση Ε.Ο. Γαστούνης – Βαρθολομιού- Λ. Κυλλήνης»,  συμβατικής αμοιβής 55.175,76€ (χωρίς Φ.Π.Α.)».  
25. Την υπ’αριθμ.πρωτ.ΟΙΚ.213272/3186/12.07.2022 (ΑΔΑ:6Λ197Λ6-Ζ4Ω) Βεβαίωση Περαίωσης της μελέτης 
με τίτλο του θέματος. 

ΑΔΑ: 6ΔΠΟ7Λ6-Θ7Α



Σελίδα 4 από 5 
 

26. Το άρθρο 40, παρ.2, του Ν.4735/20 (ΦΕΚ Αϋ 197/12-10-2020) σχετικά με τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής Περιφερειών. 
27. Το άρθρο 189, παρ.4 του Ν 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο η προθεσμία συντέλεσης της παραλαβής της 
μελέτης είναι τρεις (3) μήνες από την έγκριση πλήρων των μελετών που προβλέπονται από τη σύμβαση.  
Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε, ως Προϊσταμένη Αρχή, να αποφασίσετε για: 
Α) Την Έγκριση, και  
Β) Την Οριστική Παραλαβή,  
της μελέτης με τίτλο: «Συμπληρωματικές μελέτες του έργου: Βελτίωση Ε.Ο. Γαστούνης – Βαρθολομιού- Λ. 
Κυλλήνης», αναδόχου «Χ.ΧΙΩΝΗΣ Σύμβουλοί Μηχανικοί Α.Ε.», με ενάριθμο 2013ΚΑΠ1405005. 
 
 

Πριν τη συζήτηση του θέματος οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής 

Καπλάνης Διονύσιος, Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος, Λύτρας Ιωάννης και Αγγελόπουλος Γεώργιος είχαν 

αποχωρήσει από τη συνεδρίαση. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», 

όπως ισχύει. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει και παραλαμβάνει οριστικά την μελέτη με τίτλο: μελέτης με τίτλο: «Συμπληρωματικές 

μελέτες του έργου: Βελτίωση Ε.Ο. Γαστούνης – Βαρθολομιού- Λ. Κυλλήνης», χρηματοδότηση: Τεχνικό 

- Επενδυτικό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, χρηματοδοτούμενο από τους Κεντρικούς 

ΑΔΑ: 6ΔΠΟ7Λ6-Θ7Α



Σελίδα 5 από 5 
 

Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) / ΚΑΠ Π.Ε. Ηλείας, κ.μ.: 2013ΚΑΠ1405005, ανάδοχος: «Χ.ΧΙΩΝΗΣ Σύμβουλοί 

Μηχανικοί Α.Ε.». 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: 6ΔΠΟ7Λ6-Θ7Α


		2022-07-29T14:26:55+0300
	Athens




